
4. bonusová křížovka
                                     
Zříceniny hradu … leží na vápencovém kopci ve stejnojmenné obci v okrese Klatovy. Zakladateli
hradu byli okolo roku 1300 páni ze sousedních Budětic, z rodu pánů z Velhartic. Do psaných dějin
vstupuje hrad až roku 1380, kdy byl majetkem Půty Švihovského z Rýzmberka. Hrad v letech 1420-
1421  … (1. tajenka)   husity.  Škody  z těchto dobytí  byly záhy odstraněny a okolo roku 1490
započala velkolepá pozdně gotická přestavba. Ve 30. letech 16. století byla přerušena finančním
úpadkem Rýzmberků. Roku 1570 se hrad dostal do držení Chanovských z Dlouhé Vsi. Hrad, který
ztratil rezidenční funkci, nebyl již na počátku 17. století v dobrém stavu. Za třicetileté války… 2.
tajenka) a zpustl docela. 
První fáze hradu byla donjonového typu. Pozdně gotická přestavba z něho učinila jednu z předních
rezidencí v zemi. I když systém opevnění zůstal nedokončen, představuje jedno z nejvyspělejších
dobových řešení  nejen u nás,  ale  minimálně také v celé  střední Evropě.  Zdejší  torion je patrně
nejrozměrnější  baštou  našich  středověkých  opevnění.  Hrad   je  zároveň  klasickou  ilustrací
ekonomické  nemožnosti  zvládnout   výstavbu  kvalitního  opevnění  v  podmínkách  vojenství  v
počátku 16. století, i když stavebníkem byl sebemovitější šlechtic.

Doplňující otázka: Co se přihodilo Janu Žižkovi při druhém obležení hradu?

VODOROVNĚ:
A. Sýr;  domácí  problémy;  obraz  Krista  na  dřevěné  desce.  -  B.  1.  tajenka. -  C. Kananejské
královské město (Haj); přístav na černém moři; richardie; lidé najatí k organizovanému potlesku. -
D. Angr;  ryba;  miska  s  krví  Krista;  část  obce  Kámen  (okres  Pelhřimov).  -  E. Vánek;  násilné
odvedení;  vedoucí  družstva;  podvod. -  F.  Kód pro českou korunu; nachýlení;  americký chemik
(Nobelova cena 1994); nákladní automobil na odvážení popela. -  G. Řeka ve Španělsku; klidná
voda  (vodácký  slang);  nedokonale  spálená  látka  (zpravidla  dřevo);  univerzální  čistící  a  mycí
prostředek.  -  H.  Příslušník  ruchového  oddělení  (rozhlasový  slang);  morální  naléhání;  ovsíček;
neboť. - I. 2. tajenka. - J. První krční obratel; praotec; oceňující označení.

SVISLE:
1. Textilní vlákno z listů a řapíků banánovníků; plachta. -  2. Obušek; anýzovka; středověká česká
mince. -  3. Albrecht; nemotora; ztráta kovu okysličením při tavení. -  4. Žena, jíž zemřel manžel;
mučidlo ze dvou trámů s otvory pro nohy. -  5. Iveta; leknutí; iniciály autora Libuše. -  6. Náhorní
rovina, výšina (v japonských zeměpisných názvech); strádání; vzor. -  7. Rukopis královédvorský;
středně  těžká  elementární  částice;  starogermánský  bůh  nebe.  -  8. Největší  pravý  přítok  Kury;
ostuda. - 9. Zřídka; jeden z postojů při cvičení; čínský hudební nástroj. - 10. Obyvatelé Filipín; 
anglicky „branka“; stupeň spodní křídy. -  11.  Gen; skupina lidí spjatá společnými zájmy; tenká a
měkká bavlněná  látka s  atlasovou vazbou.  -  12. Volant;  břicho.  -  13. Šat;  úder;  tu  máš.  -  14.
Přezdívka; morfin; zuřivost. - 15. Diplomatický úředník; láhevníkokvětá rostlina.

Řešení 3. kola:    Trosky, Baba a Panna – pozor, nutno uvádět i název hradu

    A. Anoda; pasta; nopka. - B. JIŘÍHO Z PODĚBRAD. - C. MC; plat; koks; dramo. - D. Adieu;
rara; zlak; Sb. - E. Krom; bika; brat; bee. - F. Don; šopa; drob; rajn. - G. Es; Kors; Hood; kolmo.  -
H. Lermo; šarm; adut; os.  - I. HRADNÍ DISPOZICE.  - J. Ibsen; prtat; saron.

Výsledky 3. kola:
0  -   Auterský,  Bezděk,  Bočková,  Černý,  Dedera,  Dedková,  Drdel,   Gartšík,  Gášek,  Gašparín,
Haman,  Havel,  Jakubček,   Konečný,   Kousal,   Kučírek,  Kupka,   Lukovský,  Olyšar,  Ota,
Peldřimovská, Pešta, Plachý,  Přikryl, Rusá,  Sebera,   Sklenka,  Štefek, Tučka, Turek, Vagaiová,
Vojník,  Zelený; 1-  Bonaventura Š., Gonda,  Kašpar, Pláňava,  Ryška; 2 – Kučera; 3 - Hrachovcová,
Spáčil; 100 - Říha, Wasserburger.



PRAMENY:
SSJČ,  PSČ,  UNI 10,  CJC 1-3,  M. Jordan:  Encyklopedie  bohů,  KKKS (první  vydání),  Slovník
nespisovné  češtiny,  Názvy  českých  živočichů  V.,  MČSE,  Knappová:  Jak  se   bude  vaše  dítě
jmenovat,  ASCS,  vícejazyčné překladové slovníky na  http://slovnik.cz,  T. Durdík:  Encyklopedie
českých hradů (Libri Praha 1997).

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. července 2022  na adresu:
Věra Kučavová,  Hlavní  třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu
V.Kucavova@seznam.cz 


